Дело № 1-129/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 года г. Черняховск

Судья Черняховского городского суда Калининградской области Коршакова Ж.И.,

с участием государственных обвинителейпомощников прокурора г. Черняховска Абрамовой О.В., ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Перминовой О.Б.

при секретаре Горбуновой Е.Н., помощнике судьи Житаревой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО2, 

<

данные изъяты>, не работающего, судимого:

- 19 мая 2009 года Черняховским городским судом с учетом изменений, внесенных постановлением Центрального районного суда от 18.05.2012 года по ст. 158 ч.2 п. «б»; 158 ч.3 п. «а» ( 2 эпизода) УК РФ, 69 ч.3 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. Постановлением Центрального районного суда г. Калининграда от 19 октября 2010 года условно-досрочно освобожден на срок 1 год 5 месяцев 12 дней;

- 12 октября 2011 года мировым судьей 1-го судебного участка Черняховского района Калининградской области с учетом изменений по постановлению Центрального районного суда от 15.03.2013 г.по ст.158 ч.1 УК РФ, п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ условно досрочное освобождение по приговору от 19.05.2009 года отменено, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказания в виде 1 года 08 месяцев лишения свободы; 

- 15 декабря 2011 года Центральным районным судом г.Калининграда по ст. 30 ч.3, 166 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 12.10.2011 года и назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Постановлением Центрального районного суда г.Калининграда от 05.12.2014 года приговор изменен, назначено 3 года 5 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 11 марта 2015 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 11 октября 2016 года Черняховским городским судом по ст. 30 ч.3, 166 ч.1; 314.1 ч.1; 115 ч.2 п. «в», 69 ч.2, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 14 августа 2017 года Черняховским городским судом по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 11.10.2016 г., с применением ст.70 УК РФ назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима;

- 17 ноября 2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, применена ч.5 ст. 69 УК РФ и по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 14.08.2017 окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима. Постановлением Гвардейского районного суда от 18 июля 2019 года заменена неотбытая часть наказания на исправительные работы на срок 1 год 26 дней. Постановлением Черняховского городского суда от 21 ноября 2019 года исправительные работы на срок 1 год 26 дней заменены лишением свободы на срок 4 месяца 08 дней в ИК особого режима. Освобожден 28 февраля 2020 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осужден по приговору Черняховского городского суда Калининградской области от 17.11.2017 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Черняховского городского суда от 14.08.2017 года, которым ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, в соответствии с ч. 4 ст. 70 отменено условное осуждение по приговору Черняховского городского суда от 11.10.2016 года по ст. 30, ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФпо совокупности приговоров назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

24.05.2019 года решением Гвардейского районного суда Калининградской области на основании обращения администрации ФКУ ЛИУ-5 УФСИН России по Калининградской области в отношении ФИО2 по отбытию срока наказания установлен административный надзор сроком на 8 лет, подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытиянаказания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства или пребывания в период с 22.00 часов по 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с работой; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета выезда за пределы муниципального образования «Черняховский городской округ» Калининградской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решение суда вступило в законную силу 30.07.2019 года. 

18.07.2019 года на основании постановления Гвардейского районного суда Калининградской области осужденному ФИО2 заменена неотбытая часть наказания, назначенная приговором Черняховского городского суда Калининградской области от 17.11.2017 года в виде лишения свободы на более мягкий вид наказания – исправительные работы на срок 01 год 26 дней в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного с удержанием из его заработка 15% в доход государства. Постановление суда вступило в законную силу 30.07.2019 года. 

01.08.2019 года в МО МВД России «Черняховский» ФИО2 в соответствии с решением Гвардейского районного суда Калининградской области от 24.05.2019 года поставлен на учет, заведено дело административного надзора, как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

01.08.2019 года ФИО2 находясь в МО МВД России «Черняховский» по адресу: 

<

...> с целью уклонения от административного надзора, и контроля со стороны должностных лиц МО МВД России «Черняховский» по месту своей фактической регистрации, по адресу: 

<

адрес> написал собственноручно уведомление о том, что с 01.08.2019 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

На основании вышеуказанного уведомления, ФИО2 01.08.2019 года выдан маршрутный лист согласно которому ему необходимо было явиться 05.08.2019 года с 09.00 часов до 18.00 часов в ОМВД России по Гурьевскому району по адресу: 

<

...>, для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения нахождения под установленным в отношении него решением Гвардейского районного суда Калининградской области от 24.05.2019 года административным надзором в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В нарушение п. 2, п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, имея цель уклонения от административного надзора, без уважительных причин, будучи ранее предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно не прибыл по избранному и указанному им в уведомлении месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не явившись в установленный срок, а именно 05.08.2019 в ОМВД России по Гурьевскому району для постановки на учет, остался в Черняховском районе Калининградской области, где стал проживать по разным адресам, умышленно не сообщив об этом должностным лицам МО МВД России «Черняховский» осуществляющим за ним административный надзор. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01.08.2019 года по 10 часов 30 минут 24.10.2019 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, без уважительных причин, самовольно и умышленно, с целью уклонения от административного надзора оставил своё место жительство по адресу: 

<

адрес>, и в нарушении п. 2, п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», стал уклоняться от административного надзора, перестав являться для последующей регистрации в МО МВД России «Черняховский».

Осознавая противоправный характер своих действий, ФИО2 без уважительных причин в период времени примерно с 01.08.2019 года по 10 часов 30 минут 24.10.2019 года уклонялся от административного надзора, избегал контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, полностью проигнорировав требования Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с этим, МО МВД России «Черняховский» его местонахождение устанавливалось в ходе розыскных мероприятий. 

24.10.2019 года в 10 часов 30 минут вблизи дома №2 по ул. Ленина в г. Гурьевске Калининградской области, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Гурьевскому району, как лицо, уклоняющееся от административного надзора, и доставлен в ОМВД России по Гурьевскому району, а затем передан сотрудникам МО МВД России «Черняховский», которым он пояснил, что уважительных причин не прибывать на регистрацию у него не было, он умышленно скрывался от сотрудников полиции, не проживая по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как не желал, чтобы последние осуществляли за ним надзор и его контролировали.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласен. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании и пояснил, что заявил его добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, подсудимому понятны.

Защитник Перминова О.Б. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинительСоболева А.П.не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести,соблюдены все прочие условия применения особого порядка принятия судебного решения, дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимомусуд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающеенаказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что 

<

данные изъяты>, работает без оформления трудовых отношений, по месту регистрации не проживает, согласно характеристике УУП МО МВД России «Черняховский» состоит на профилактическом учете в ОУУП МО МВД России «Черняховский» как лицо, склонное к совершению правонарушений в быту, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, как спокойный, неконфликтный, склонен к злоупотреблению спиртного, неоднократно привлекался к административной ответственности;согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области характеризуется положительно; на учетах у врачей фтизиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>.

Согласнозаключению судебно-психиатрической экспертизы,ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию ФИО2 признаков какого-либо временного болезненного расстройства не обнаруживал, а находился в вышеописанном состоянии психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, требующее дальнейшей диагностики и стационарного лечения.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом целей наказания, принципов гуманизма и справедливости, всех обстоятельств дела, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному и его поведение после совершения преступления, данные о личности подсудимого, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309,316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Применить статью 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд черезЧерняховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней со дня получения копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Коршакова Ж.И